21

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Волгоградская ул., д.141,г. Ахтубинск, Астраханская область, 416500 Тел. (8-85141) 4-04-24 
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001


АКТ № 4
по результатам проведения контрольного мероприятия по теме:
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности с проведением аудита эффективности при проведении закупок за 2023 год»

г. Ахтубинск											«15» августа 2024 г.


На основании п.4.4 Плана работы на 2024 год, распоряжения от 10.07.2024 №13-р «О проведении контрольного мероприятия» нами, председателем Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее - КСП МО «Ахтубинский район», Контрольно-счётная палата) Журавлевой Юлией Юрьевной и главным инспектором КСП МО «Ахтубинский район» Шевелевой Валентиной Сергеевной, проведено контрольное мероприятие в отношении Муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-техническая служба» (далее по тексту – Учреждение, МКУ «ХТС»).
Цель мероприятия: проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных МКУ «ХТС», соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся на праве оперативного управления и соблюдение законодательства при осуществлении финансовых и хозяйственных операций с проведением аудита эффективности закупок. 
Юридический адрес: 416500, Астраханская область, г.Ахтубинск, ул.Волгоградская, д.79.
Руководитель: Директор МКУ «ХТС» с 20.09.2022 г. по настоящее время – Котов Владимир Васильевич (Приказ Управления культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район» о приёме работника на работу от 20.09.2022 №52-к).
Бухгалтерский учёт: Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия управления культуры и кинофикации» согласно договора бухгалтерского обслуживания от 09.01.2023 №2.
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.
Срок проведения проверки: с 15.07.2024 г. по 15.08.2024 г.
Метод проверки: выборочная проверка по предоставленным первичным учетным документам.
Проверка проведена с предварительным Уведомлением объекта контроля от 10.07.2024 № 159.

Вопросы проверки: 
1. Общие сведения об объекте проверки
2. Проверка учредительных и других нормативно-правовых и правоустанавливающих документов.
3. Проверка законности и результативности использования средств бюджета, выделенных Учреждению.
4. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.
5. Проверка соблюдения требований бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской отчётности.
6. Проверка правомерности и эффективности использования средств, направленных на оплату труда работников учреждения.
7. Проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

К проверке были представлены следующие документы: 
· Устав МКУ «ХТС»;
· Учётная политика МКУ «ХТС» на 2023 год;
· Коллективный договор на 2022-2025 гг. от 11.07.2022 №46;
· Договор бухгалтерского обслуживания от 09.01.2023 №2;
· Годовая бухгалтерская (бюджетная отчётность) за 2023 год;
· Главная книга за 2023 год;
· Оборотно-сальдовые ведомости по счётам бухгалтерского учёта за 2023 год;
· Нормативные, локальные акты, регулирующие вопросы оплаты труда установления стимулирующих и компенсационных выплат;
· Первичные учётные документы за 2023 год;
· Контракты, договоры, соглашения, положения;
· Приказы.

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – ФЗ №402-ФЗ);
- Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ФЗ №7-ФЗ);
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее - КоАП РФ);
- «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 №51-ФЗ (далее - ГК РФ);
- Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ (далее – ТК РФ);
- Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счётов бухгалтерского учёта для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №157н);
- Приказ Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счётов бюджетного учёта и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №162н);
- Приказ Минфина России от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», (далее – Порядок №82н);
- Приказ Минфина России от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», (далее - Приказ №75н);
- Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее - Порядок №209н);
- Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ №52н);
- Приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н);
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённые приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 (далее – Методические указания №49);
- Распоряжение Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее - Распоряжение Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора» (далее - СГС №256н);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее - СГС №257н);
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 №259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Обесценение активов» (далее - СГС №259н);
- Приказ Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Учётная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - СГС №274н);
- Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ №44-ФЗ);
- Приказ Минфина России от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее –Порядок №86н);
- Приказ Минфина России от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ №26н);
- Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район», утверждённый Приказом Управления культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район» от 31.12.2020 №81 (далее - Порядок №81).

1. Общие сведения об объекте проверки

МКУ «ХТС» создано в соответствии с Постановлением Администрации МО «Ахтубинский район» от 03.12.2020 №981 «Об изменении типа муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственно-техническая служба» в целях создания муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-техническая служба» и приказом Управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» от 24.12.2020 №64 «Об изменении типа муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственно-техническая служба» в целях создания муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-техническая служба».
МКУ «ХТС» является некоммерческой организацией, действующей на основе Устава.
Учредителем Учреждения является Управление культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (далее – Учредитель, Управление культуры).
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, банковские счёта, круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование и место нахождения.
Учреждение зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России №6 по Астраханской области 21.01.2021 года, ОГРН 1143022000175, ИНН 3022002857, КПП 302201001.
Учреждение осуществляет основной вид экономической деятельности, определённый Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС Ред. 2): «81.22 Деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений прочая».
В проверяемом периоде руководителем Учреждения являлся:
Директор с 20.09.2022 г. по настоящее время – Котов Владимир Васильевич (Приказ управления культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район» о приёме работника на работу от 20.09.2022 №52-к).
Бухгалтерский учёт осуществляет Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия управления культуры и кинофикации» на основании договора бухгалтерского обслуживания от 09.01.2023 №2.
Банковские реквизиты – Отделение Астрахань Банка России//УФК по Астраханской области г.Астрахань, р/сч 03231643126050002500, ЕКС 40102810445370000017, л/сч 03253D00410.
Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счёт средств бюджета МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее - МО «Ахтубинский район») на основании бюджетной сметы.
Обработка данных учётной информации производится автоматизированным способом в программном продукте 1С «Учреждение 8.3». 
Имущество учреждения принадлежит на праве собственности МО «Ахтубинский район» и закреплено за учреждением на праве оперативного управления на основании Договора о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления от 14.01.2015 №3А.
По результатам выборочной проверки установлено следующее:

2. Проверка учредительных и других нормативно-правовых и правоустанавливающих документов

2.1. Устав Учреждения

В соответствии со ст.14 ФЗ №7-ФЗ и Постановлением главы администрации МО «Ахтубинский район» от 03.12.2020 №981 «Об изменении типа муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственно-техническая служба» в целях создания муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-техническая служба» учредителем - Управлением культуры на основании Приказа от 24.12.2020 №64 «Об изменении типа муниципального бюджетного учреждения «Хозяйственно-техническая служба» в целях создания муниципального казённого учреждения «Хозяйственно-техническая служба» утверждён Устав Учреждения.
Устав казённого учреждения содержит наименование учреждения, указание на тип учреждения, сведения о собственнике его имущества, исчерпывающий перечень видов деятельности, которые казённое учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, указания о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов, что соответствует п.3 ст.14 ФЗ №7-ФЗ.

2.2. Учётная политика

Согласно п.8 СГС №274н, в случае передачи руководителем учреждения ведения бухгалтерского учёта и (или) составления бухгалтерской (финансовой) отчётности централизованной бухгалтерии, особенности организации ведения бухгалтерского учёта и (или) составления бухгалтерской (финансовой) отчётности устанавливаются договором (соглашением) с учётом положений СГС №274н, иных нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учёта и составление бухгалтерской (финансовой) отчётности.
В пункте 14 СГС №256н указано, что если полномочия по ведению бухгалтерского учёта и (или) составлению бухгалтерской (финансовой) отчётности переданы другому учреждению (централизованной бухгалтерии), то совокупность способов ведения централизованной бухгалтерией бухгалтерского учёта субъектов учёта составляет единую учётную политику при централизации учёта.
К проверке представлена учётная политика для целей бюджетного учёта, утверждённая приказом МКУ «Централизованная бухгалтерия управления культуры и кинофикации» от 30.12.2022 №65 (далее – Учётная политика).
Замечаний не выявлено.

3. Проверка законности и результативности использования
средств бюджета на финансовое обеспечение учреждения

 3.1. Проверка соблюдения порядка составления, утверждения, ведения бюджетных смет

В соответствии с положениями ст. 6 БК РФ государственным казённым учреждением является государственное учреждение, осуществляющее оказание государственных услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов), финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счёт средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы, устанавливающей лимиты бюджетных обязательств (далее - казённое учреждение).
Согласно п.1 ст.161 БК РФ казённое учреждение находится в ведении органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п.2. ст.161 БК РФ финансовое обеспечение деятельности казённого учреждения осуществляется за счёт средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации и на основании бюджетной сметы.

В соответствии со ст.161 БК РФ МКУ «ХТС» является получателем бюджетных средств и находится в ведении Управления культуры, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств.
Согласно положениям п.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств:
- составляет, утверждает и ведёт бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета (пп.5 п.1 ст.158 БК РФ);
- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств (пп.6 п.1 ст.158 БК РФ);
- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казёнными учреждениями (пп.8 п.1 ст.158 БК РФ).
В соответствии с п. 1 ст. 162 БК РФ получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) составляет и исполняет бюджетную смету;
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
4) вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи;
5) ведёт бюджетный учёт (обеспечивает ведение бюджетного учёта);
6) формирует бюджетную отчётность (обеспечивает формирование бюджетной отчётности) и представляет бюджетную отчётность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;
7) осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
Согласно п.1 ст.221 БК РФ бюджетная смета казённого учреждения составляется, утверждается и ведётся в порядке, определённом главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), в ведении которого находится казённое учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации и утверждёнными Приказом №26н.
Приказом Управления культуры от 31.12.2020 №81 утверждён Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных учреждений культуры, подведомственных управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район», что соответствует требованиям п.1 ст.221 БК РФ.
В соответствии с п.2.2 Порядка №81 показатели бюджетных смет формируются в разрезе кодов классификации расходов с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
Согласно п.2.4 Порядка №81 бюджетные сметы составляются на основании обоснований плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы (в произвольной форме).
В соответствии с п.3.1 Порядка №81 бюджетные сметы учреждений культуры, подведомственных управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» утверждаются руководителем учреждения или иным уполномоченным лицом, подписывается исполнителем. 
Согласно п.3.2. Порядка №81 бюджетные сметы утверждаются в срок не позднее десяти рабочих дней со дня доведения получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
В соответствии с п.4.1 Порядка №81 ведением бюджетной сметы является внесение изменений в показатели сметы в пределах, доведённых получателю бюджетных средств соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
Согласно п.4.5 Порядка №81 утверждение изменений в показатели сметы осуществляется в сроки, предусмотренные п. 3 настоящего Порядка, в случаях внесения изменений в смету, установленных абзацем вторым пункта 4.2 настоящего Порядка.

Учреждением к проверке представлены:
- бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) от 26.12.2022г. по форме по ОКУД 0501012 (приложение № 1 к Порядку №81);
- изменения показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) по форме по ОКУД 0501013: от 13.02.2023г., от 20.04.2023г., от 27.04.2023г., от 24.05.2023г., от 20.07.2023г., от 26.09.2023г., от 13.11.2023г., от 01.12.2023г., от 29.12.2023г. (приложение № 2 к Порядку №81);
- итоговая бюджетная смета на 2023 финансовый год (на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов) от 29.12.2023г. по форме по ОКУД 0501012 (приложение № 1 к Порядку №81);
- обоснования (расчёты) плановых сметных показателей к бюджетной смете и к изменениям показателей бюджетной сметы.

3.1.1. Положениями п.2 ст.221 БК РФ установлено, что утверждённые показатели бюджетной сметы казённого учреждения должны соответствовать доведённым до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казённого учреждения.
Соответственно, итоговые показатели сметы в 1 разделе «Итоговые показатели бюджетной сметы» должны соответствовать сумме расходов, отражённой в разделе 2 «Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств» бюджетной сметы, если в разделах 3-6 отсутствуют показатели.

В соответствии с Отчётом о состоянии лицевого счёта получателя бюджетных средств №03253D00410 на 01 января 2023г. сумма лимитов бюджетных обязательств (далее - ЛБО), поступивших на лицевой счёт Учреждения, составила 12882028,57 руб.
К проверке представлена бюджетная смета на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов, утверждённая директором МКУ «ХТС» Котовым В.В. 26.12.2022г. и согласованная с начальником Управления культуры Долиной О.Н.:
- с объёмом финансирования в сумме 12882028,57 руб., что соответствует доведённым до Учреждения в установленном порядке ЛБО по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств;
- утверждена в сроки, установленные п.3.3 Порядка №81.

В связи с изменениями ЛБО в течение 2023 года в бюджетную смету на 2023 год вносились изменения, в результате которых лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования) на 2023 года составили 13328058,94 руб., что соответствует сумме лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований), отражённой в Отчёте об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127), (далее – Отчёт (ф. 0503127)) по состоянию на 01.01.2024г. (13328058,94 руб.) и в главной книге по дебету счёта 501.15 «Полученные лимиты бюджетных обязательств (на текущий финансовый год)» и кредиту счёта 501.13 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств (на текущий финансовый год)».

3.1.2. В соответствии с п.15 Порядка №86н в случае принятия новых документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение, не позднее пяти рабочих дней, следующих за днём принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт уточнённую структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов.
Информация о бюджетной смете на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов и о внесении изменений в показатели бюджетной сметы на сайте www.bus.gov.ru размещена своевременно. Нарушений не установлено.

3.2. Анализ исполнения бюджетной сметы за 2023 год

Согласно Отчёту (ф.0503127) кассовое исполнение расходов Учреждения за 2023 год составило 13299013,98 руб. или 99,78% от ЛБО (13328058,94 руб.).
3.2.1. Расходы в 2023 году производились в рамках подпрограммы «Обеспечение предоставления качественных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район»» муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Ахтубинского района» по разделу 0800 «Культура, кинематография» по подразделу 0801 «Культура», и представлены в таблице:
Таблица №1
	Год
	Наименование показателя
	Код расхода по бюджетной классификации
	Лимиты бюджетных обязательств (руб.)
	Кассовые расходы (руб.)
	Неисполненные бюджетные назначения (руб.), гр.5-гр.4
	Исполнение (%), гр.5/гр.4*100
	Удельный вес в общих расходах (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений Ахтубинского района по обеспечению хозяйственно-технического и транспортного обслуживания в рамках подпрограммы «Обеспечение предоставления качественных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район»» муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Ахтубинского района»»

	2023
	Фонд оплаты труда
	800 0801 04 7 00 10050 111
	9560643,75
	9560643,75
	0,00
	100,00
	71,89

	
	Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда 
	800 0801 04 7 00 10050 112
	16200,00
	16200,00
	0,00
	100,00
	0,12

	
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	800 0801 04 7 00 10050 119
	2887314,34
	2881532,75
	-5781,59
	99,80
	21,67

	
	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	800 0801 04 7 00 10050 244
	843507,66
	820829,29
	-22678,37
	97,31
	6,17

	
	Уплата налога на имущество и земельного налога
	800 0801 04 7 00 10050 851
	1170,00
	585,00
	-585,00
	50,00
	0,00

	
	Уплата прочих налогов, сборов
	800 0801 04 7 00 10050 852
	13914,00
	13914,00
	0,00
	100,00
	0,10

	
	Исполнение судебных актов в рамках непрограммных мероприятий

	
	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	800 0801 98 8 00 80300 244
	3309,19
	3309,19
	0,00
	100,00
	0,02

	
	Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда
	800 0801 98 8 00 80300 831
	2000,00
	2000,00
	0,00
	100,00
	0,02

	Итого по подразделу 0801 «Культура»
	13328058,94
	13299013,98
	-29044,96
	99,78
	100


Наибольший удельный вес общих расходов за 2023 год занимают расходы по фонду оплаты труда – 71,89 %.
Неисполненные назначения по ЛБО составили 29044,96 руб., в том числе 3961,69 руб. кредиторская задолженность за предоставление услуг связи ПАО «Ростелеком».
Показатели бюджетной сметы исполнены на 99,78% к утверждённому плану.
В нарушение п. 1 ст. 162 БК РФ Учреждением:
- не проводилась работа по результативности расходования бюджетных средств и целевому характеру использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
- не вносились соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи.

Контрольно-счетная палата рекомендует проводить работу по результативности расходования бюджетных средств.

3.2.2. При проверке фактически произведённых кассовых расходов за 2023 год, Контрольно-счетной палатой установлено, что МКУ «ХТС» на основании Муниципального контракта от 13.12.2023 №ААМ5073876962, заключённого со Страховым Акционерным обществом «РЕСО-Гарантия» и акта выполненных работ (услуг) от 18.12.2023г. произведены расходы на оплату обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) в сумме 7499,26 руб. по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ (платёжное поручение от 20.12.2023 №77615). 
В журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами на основании платёжного поручения от 20.12.2023 №77615 отражены следующие бухгалтерские записи: Дебет 1.302.26.834 Кредит 1.304.05.226 на сумму 7499,26 руб.
В соответствии с п. 10.2.7. Порядка №209н расходы на уплату страховых премий (страховых взносов) по договорам страхования, заключённым со страховыми организациями относятся на подстатью 227 «Страхование» КОСГУ.
В нарушение п.10.2.7 Порядка №209н Учреждением неправильно отнесены расходы по оплате ОСАГО на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ в сумме 7499,26 руб., а следовало отнести на подстатью 227 «Страхование» КОСГУ.

Контрольно-счетная палата рекомендует при оплате расходов в отчётном периоде руководствоваться требованиями Порядка №209н.

4. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом

4.1. Учёт имущества на праве оперативного управления
В ходе проверки проанализированы документы по организации учёта и использованию муниципального имущества. В соответствии с Уставом учреждения и во исполнение ФЗ № 7-ФЗ имущество закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления.
В соответствии с п.3.1 Устава учреждения имущество, закреплённое за Учреждением на праве оперативного управления, является собственностью МО «Ахтубинский район».
Между Управлением имущественных и земельных отношений администрации МО «Ахтубинский район» и Учреждением заключён договор о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления от 14.01.2015 г. №3А.

4.2. Инвентаризация имущества
Приобретение основных средств осуществляется в безналичном порядке за счёт средств бюджетного финансирования.
В соответствии со ст.11 ФЗ №402–ФЗ и п.1.3. Методических указаний №49 инвентаризации подлежит все имущество организации независимо от его местонахождения и все виды финансовых обязательств.
В соответствии с п.1 раздела VI «Инвентаризация имущества и обязательств» Учетной политики в учреждении инвентаризацию проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия (приказ от 30.10.2023 №50-п «О проведении инвентаризации»). Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении №10 Учетной политики.
В проверяемом периоде членами постоянно действующей инвентаризационной комиссии учреждения являются:
Председатель комиссии - Маслиев В.Ю. (инженер по ремонту и МТО);
Члены комиссии: Зуев И.В. (механик), Яровая Н.Л. (инженер по охране труда и технике безопасности), Ивченко С.А. (рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий).
В целях контроля обеспечения сохранности муниципального имущества, КСП МО «Ахтубинский район» проведена инвентаризация основных средств, находящихся на ответственном хранении у материально ответственного лица Зуева И.В. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2023 №000000002), инвентарная опись от 07.08.2024 №0000-000005, 15 наименований имущества имеются в наличии Учреждения. Нарушений не выявлено.
5. Проверка соблюдения требований бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской отчётности
В проверяемом периоде бухгалтерский учёт в Учреждении организован на основании требований ФЗ №402-ФЗ, Инструкции №157н, Инструкции №162н, Порядка №209н, Приказа №52н и иных нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы бухгалтерского учёта.
Согласно п.1 раздела 1 Учётной политики функции по ведению бухгалтерского (бюджетного) учёта переданы Централизованной бухгалтерии на основании п. 5 Инструкции №157н, п. 10.1 ст. 161 БК РФ и в соответствии с договорами на оказание бухгалтерских услуг с муниципальным казённым учреждением «Централизованная бухгалтерия управления культуры и кинофикации», деятельность которых регламентируется Положением о бухгалтерии и должностными инструкциями сотрудников бухгалтерии.
В период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. ведение бухгалтерского, налогового и статистического учёта финансово-хозяйственной деятельности Учреждения осуществлялось МКУ «Централизованная бухгалтерия управления культуры и кинофикации» на основании договора бухгалтерского обслуживания от 09.01.2023 г. №2. 
В соответствии с п.1 раздела 2 Учётной политики бухгалтерский учёт ведётся в электронном виде с применением программных продуктов «Бухгалтерия» и «Зарплата». 
К проверке в электронном виде представлены журналы операций:
№2 «Журнал операций с безналичными денежными средствами»;
№ 3 «Журнал операций расчётов с подотчётными лицами»;
№4 «Журнал операций расчётов с поставщиками и подрядчиками»;
№5 «Журнал операций расчётов с дебиторами и кредиторами»;
№6 «Журнал операций расчётов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям»;
№7 «Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов»;
№8-ош «Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет».
При проверке учёта первичных учётных документов установлены нарушения по заполнению путевых листов за 2023 год и по расчетам с работниками Учреждения по оплате труда.
Бухгалтерская отчётность составляется на основании аналитического и синтетического учёта материальных ценностей, денежных средств, доходов и расходов по установленным формам, в объёме и в сроки, установленные Учредителем и Инструкцией №191н. 
5.1. Проверка состояния расчётов с безналичными денежными средствами
Ведение операций на лицевых счётах в проверяемом периоде осуществлялось в соответствии с требованиями Инструкции №157н.
В Управлении Федерального казначейства по Астраханской области учреждением открыт лицевой счёт бюджетного учреждения №03253D00410.
Согласно Выписке из лицевого счёта получателя бюджетных средств (ф.0531759) остаток денежных средств на лицевом счёте №03253D00410 по состоянию на 01.01.2023г., на 01.01.2024г. отсутствовал.
При выборочной проверке достоверности и законности операций по лицевым счётам установлено, что к выпискам из лицевого счёта приложены первичные документы, подтверждающие расходование денежных средств (платёжные поручения на оплату товаров, работ, услуг, платёжные поручения о перечислении заработной платы сотрудникам МКУ «ХТС» с отметкой Управления Федерального казначейства по Астраханской области об их принятии со списками перечисляемой в банк зарплаты). Нарушений не выявлено. 
5.2. Проверка расчётов с подотчетными лицами
Учреждением к проверке представлен Журнал операций №3 расчётов с подотчетными лицами (ф.0504071), отражающий операции с подотчетными лицами.
При проверке использовались авансовые отчёты от 30.05.2023 №0000-000001, №0000-000002, №0000-000003, №0000-000004, №0000-000005, №0000-000006, утверждённые директором Учреждения и приложенные к ним оправдательные документы: 
- заявления подотчетных лиц на возмещение расходов (Котов В.В, Безкровный Н.В, Ивченко С.А., Показеев Ю.А., Растимешин С.С., Канубриков В.В.);
- квитанции -договора от 26.05.2023г. за проживание;
- кассовые чеки от 26.05.2023г.
За 2023 год Учреждением перечислены денежные средства под отчёт на банковские карты работников в сумме 16200,00 руб., в том числе сумма суточных составила 7800,00 руб., (4 дня с 25.05.2023г. по 28.05.2023г.) что соответствует сумме, отражённой по Дебету и Кредиту счёта 208.00 «Расчёты с подотчетными лицами». 
Расходы на выплату суточных за каждый день нахождения служебной командировке выплачивались в сумме 325 руб. в сутки на основании п. 4.8 Положения о служебных командировках (Приложение 13 к учётной политики) и в соответствии с Постановлением Администрации МО «Ахтубинский район» от 17.06.2021 №281 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам администрации МО «Ахтубинский район», финансируемых за счёт средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский район»».
При проверке авансовых отчётов и приложенных к ним оправдательных документов нарушения не выявлены.
Согласно оборотно-сальдовой ведомости по счёту 208.00 «Расчёты с подотчетными лицами» дебиторская и кредиторская задолженности на 01.01.2024 года отсутствуют.

5.3. Проверка расчётов по принятым обязательствам, сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
Проверка состояния расчётов по принятым обязательствам за 2023 год проведена выборочно. При проверке использовались Журнал операций №4 расчётов с поставщиками и подрядчиками, оборотно-сальдовые ведомости по счётам 302.00 «Расчёты по принятым обязательствам», 303.00 «Расчёты по платежам в бюджеты», счёта -фактуры, накладные, товарные накладные, акты выполненных работ (оказанных услуг), договоры, главная книга за 2023год.
Согласно данным Баланса (ф.0503130) и Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2024г.:

· дебиторская задолженность образовалась в сумме 335571,48 руб., том числе:
1) по счёту 1.206.34 «Расчёты по авансам по приобретению материальных запасов» в сумме 78543,00 руб. (ООО Коммерческая фирма «Макро» - за поставку ГСМ);
2) по счёту 1.303.14 «Расчёты по единому налоговому платежу» в сумме 257028,48 руб. (закрытие счёта на основании принятого налоговой службой решения о зачёте сумм ЕНП в счёт уплаты контрактных налогов и сборов).
Долгосрочная и просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

· кредиторская задолженность образовалась в сумме 260990,17 руб., в том числе:
1) по счёту 1.302.21 «Расчёты по услугам связи» в сумме 3961,69 руб. (ПАО «Ростелеком» за услуги связи);
2) по счёту 1.303.15 «Расчёты по единому страховому тарифу» в сумме 257028,48 руб. (закрытие счёта на основании принятого налоговой службой решения о зачёте сумм ЕНП в счёт уплаты контрактных налогов и сборов).

При сопоставлении показателей дебиторской и кредиторской задолженностей в Балансе (ф.0503130) с Главной книгой за 2023 год расхождения не выявлены.
Основной вид расчётов с поставщиками и подрядчиками безналичные расчёты. Суммы задолженности достоверны и соответствуют актам сверки взаимных расчётов с поставщиками и подрядчиками.
Перед составлением годовой бухгалтерской отчётности сверка взаимных расчётов с поставщиками и подрядчиками проведена, акты сверки взаимных расчётов к проверке представлены в составе материалов инвентаризации (инвентаризационная опись №0000-000002 расчётов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами на 31.12.2023г.).
При выборочной проверке первичных учётных документов по учёту расчётов с поставщиками и подрядчиками нарушения не установлены.

5.4. Проверка расчётов по учёту материальных запасов.
5.4.1. За проверяемый период на нужды Учреждения приобретались канцелярские товары, запасные части, хозяйственные товары и горюче-смазочные материалы.
В соответствии с Инструкцией № 157н аналитический учёт по материальным запасам ведётся по счёту 010500 «Материальные запасы».
Принятие к учёту материальных запасов осуществляется на основании первичных учётных документов (товарная накладная поставщика).
Стоимость материальных запасов МКУ «ХТС» по данным годовой отчётности (баланс (ф. 0503130)) по состоянию на 01.01.2024 г. составляет 316603,56 руб., что соответствует данным синтетического учёта (ф. 0504072 главная книга).
В соответствии с п.100 и п.108 Инструкции №157н:
- материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учёту по фактической стоимости;
- выбытие (отпуск) материальных запасов производится по фактической стоимости каждой единицы, либо по средней фактической стоимости.
Согласно п.4.5 Учетной политики выдача в эксплуатацию на нужды учреждений канцелярских принадлежностей, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) (далее - Ведомость (ф.0504210)). Эта ведомость является основанием для списания материальных запасов.
При выборочной проверки первичных документов по движению материальных запасов за 2023 год нарушения не установлены.
5.4.2. Горюче-смазочные материалы (бензин АИ-92), приобретённые Учреждением в 2023 году на основании договоров поставки, заключённых с ООО Коммерческой фирмой «Макро» и товарных накладных, оприходованы на соответствующий счёт бухгалтерского учёта по фактической стоимости (счёт 105.33 «Горюче-смазочные материалы»).
В соответствии с п.4.4 Учетной политики нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) утверждаются приказом руководителя учреждения МКУ «Хозяйственно-техническая служба». Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и её величина. ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.
 В соответствии с Приказом директора Учреждения от 14.03.2023 №14-п «Об утверждении норм расхода ГСМ» утверждены нормы расхода топлива для автотранспорта МКУ «Хозяйственно-техническая служба» в соответствии с Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р.
Согласно Приказа директора Учреждения от 01.12.2022 №132/1-п «О контрольном замере расхода топлива на автомобиль Лада Ларгус» установлены нормы расхода топлива для автомобиля Лада Ларгус, составлен Акт фактического расхода топлива, замеры которого были произведены при движении автомашины по маршрутам «движение по городу», «движение за городом», в результате которых расход топлива при «движении по городу» составил 12,4 л. на 100 км., при «движении за городом» - 7,7 л. на 100 км., «смешанный цикл движения» - 9,5 л. на 100 км.
В соответствии с Приказом директора от 04.12.2023№55-п «О повышении нормы расхода жидкого топлива для автомобилей» в связи с понижением температуры окружающей среды ниже 0С установлены нормы расхода жидкого топлива для автомобилей МКУ «Хозяйственно-техническая служба» выше от базовой нормы на 10% с 05.12.2023г. по 15.04.2024г.
В нарушение п.82 Приложения №2 «Предельные значения зимних надбавок к нормам расхода топлива по субъектам Российской Федерации и их частям» Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р срок действия зимних надбавок в Астраханской области, утверждённый Приказом от 04.12.2023 №55-п, установлен неверно. Зимние надбавки в Астраханской области следует применять в период с 15 октября по 15 марта.

Контрольно-счетная палата рекомендует при установлении предельных значений надбавок к нормам расхода топлива руководствоваться Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р.

Бензин в проверяемом периоде списывался на основании однодневных путевых листов легкового автомобиля (Типовая межотраслевая форма № 3) в соответствии с вышеуказанными Приказами директора Учреждения.
Между Учреждением и ООО «Приоритет Плюс» заключены муниципальные контракты:
- от 05.05.2023 №256 на оказание услуг по проведению профилактических осмотров водителей;
- от 05.05.2023 №257 на оказание услуг по проведению осмотров технического состояния автотранспортных средств Заказчика». 
В соответствии с Приказом Минтранса России от 28.09.2022 №390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007г. №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа» (далее - Приказ Минтранса №390) в путевых листах имеются отметки медработника о дате, времени предрейсовых медосмотров водителя.
В нарушение п. 12 Приказа Минтранса №390 отметка медработника о дате, времени послерейсового медицинского осмотра водителя, проводимого по окончании рабочего дня (смены, рейса), в путевых листах отсутствует.
Контрольно-счетная палата рекомендует проводит по окончании рабочего дня послерейсовый медицинский осмотр водителя.

Контрольно-счетной палатой при проверке путевых листов установлены факты некорректного заполнения путевых листов в строках «показания одометра, км» и «расход по норме» и исправлений в датах составления путевых листах:
- исправления в дате составления путевого листа и арифметическая ошибка при подсчёте «остатка при возвращении» - указано 2,3 л., а следовало 7,3 л. (путевой лист от 09.02.2023 №33);
- неверно указан «расход топлива по норме» 19,3 л., а следовало 3,1 л. (путевой лист от 13.02.2023 №35);
- неверно указаны показания одометра – 140163,2 км, а следовало 140063,2 км (путевой лист от 22.04.2023 №104);
- неверно указаны показания одометра при выезде ТС с парковки – 141103,2 км, а следовало 141966,2 км (путевой лист от 09.06.2023 №163);
- неверно указаны показания одометра при выезде ТС с парковки – 143463,2 км, а следовало 143427,2 км (путевой лист от 03.07.2023 №196).
Контрольно-счетная палата рекомендует усилить контроль за точностью и достоверностью заполнения данных путевых листов.

В ходе проверки проведена сверка расхода топлива в путевых листах с данными бухгалтерского учёта. 
По данным бухгалтерского учёта по состоянию на 01.01.2024 г. остаток топлива в подотчёте у водителей составляет 90,2 л на сумму 5021,08 руб., а именно:
-  у Сапожникова С.И. - 2,2 л., что соответствует количеству бензина по путевому листу от 29.12.2023 №403 (автомобиль Лада Ларгус);
- у Платонова А.В. – 88 л., что соответствует количеству бензина по путевым листам: от 16.12.2023 №383 (ГАЗ 322121, гос.номер Х028КТ30 – 45,4л.), от 26.12.2023 №399 (ПАЗ 32053-70, гос.номер У227ЕР30 – 35,1л.), от 29.12.2023 №403 (ГАЗ 172442, гос.номер Е610МЕ30 – 2,9 л.), от 24.10.2022 №330 (ГАЗ 322121, гос.номер В543КС30- 4,6л.)  Расхождений не выявлено. 
5.4.3. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка соответствия фактических показаний одометра показаниям в путевых листах:
- на автомобиле Лада Ларгус (государственный номер Х672МН30), водителем которого является Сапожников М.И., с показаниями в путевом листе от «05» августа 2024г. №235;
-на автомобиле ГАЗ 172442 (государственный номер Е610МЕ30), водителем которого является Сапожников М.И., с показаниями в путевом листе от «06» августа 2024г. №236.

По результатам проверка соответствия фактических показаний одометра показаниям в путевых листах на автомобилях Лада Ларгус (государственный номер Х672МН30) и ГАЗ 172442 (государственный номер Е610МЕ30) составлен Акт от 07.08.2024 №01. Расхождения показателей не установлены.

6. Проверка правомерности и эффективности использования средств, направленных на оплату труда работников учреждения
Основанием для определения размера заработной платы работников МКУ «ХТС» в проверяемом периоде являются:
- Коллективный договор на 2022-2025гг., утверждённый 07.07.2022г. и зарегистрированный ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения Ахтубинского района» от 11.07.2022 №46 (далее - Коллективный договор);
- Положение о системе оплаты труда работников МКУ «ХТС», утверждённое руководителем МКУ «ХТС» 07.07.2022 г. (далее - Положение об оплате труда);
- Правила внутреннего трудового распорядка МКУ «ХТС», утверждённые руководителем 07.07.2022 г. (далее - Правила внутреннего распорядка);
- штатное расписание на 2023 год и изменения к нему, утверждённые руководителем Учреждения и согласованные с Учредителем;
- трудовые договоры;
- табели учёта использования рабочего времени;
- приказы руководителя.
В результате проверки установлено следующее:
1) Система оплаты труда утверждена постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 27.11.2017 №795 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, казённых, автономных учреждений, подведомственных управлению культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (в ред. от 30.03.2022 г. №163, от 18.05.2023 №238) (далее - Постановление от 27.11.2017 №795) и разработана в соответствии с ТК РФ, Законом Астраханской области от 09.12.2008 № 75/2008-ОЗ «О системах оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений Астраханской области», постановлением Правительства Астраханской области от 03.07.2017 №232-П «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Астраханской области, подведомственных министерству культуры и туризма Астраханской области» (далее - Постановление Правительства АО от 03.07.2017 №232-П).
В соответствии с п. 2.3 Постановления от 27.11.2017 №795, п. 2.4 Постановления Правительства АО от 03.07.2017 №232-П доплата за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) устанавливается в размере 30 процентов должностного оклада, ставки заработной платы за каждый час работы в ночное время.
В нарушение п. 2.3 Постановления от 27.11.2017 №795, п. 2.4 Постановления Правительства АО от 03.07.2017 №232-П доплата за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) в п. 5.8 Правил внутреннего распорядка и п. 2.3 Положения об оплате труда установлена в размере 35% должностного оклада, ставки заработной платы за каждый час работы в ночное время.
Контрольно-счетная палата рекомендует привести Правила внутреннего распорядка и Положение об оплате труда в соответствие с действующими нормативными документами.

2) В соответствии с п. 3.2 Коллективного договора Управления культуры специалистам аппарата, руководителям учреждений, подведомственных Управлению культуры устанавливается ненормированный рабочий день. Работодателем директора МКУ «ХТС» является Управление культуры и действие Коллективного договора Управления культуры распространяется на него.
Согласно ст. 101 ТК РФ ненормированный рабочий день - особый режим работы, в соответствии с которым отдельные работники могут по распоряжению работодателя при необходимости эпизодически привлекаться к выполнению своих трудовых функций за пределами установленной для них продолжительности рабочего времени. Перечень должностей работников с ненормированным рабочим днём устанавливается коллективным договором, соглашениями или локальным нормативным актом, принимаемым с учётом мнения представительного органа работников.
В соответствии со ст. 119 ТК РФ работникам с ненормированным рабочим днём предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого определяется коллективным договором или Правилами внутреннего трудового распорядка и который не может быть менее трёх календарных дней.
В п. 6.4 Коллективного договора указано, что руководителю, водителям МКУ «ХТС» дополнительно предоставляется оплачиваемый отпуск в размере 4 календарных дней. В п. 6.4. Правил внутреннего распорядка указано, что дополнительный отпуск в размере 4 календарных дней предоставляется руководителю, начальнику гаража и водителям. Нормативно-правовые акты противоречат друг другу. 
Контрольно-счетная палата рекомендует:
- привести локально-нормативные акты (Коллективный договор МКУ «ХТС» и Правила внутреннего распорядка) в соответствие друг с другом;
- пункт 6.4 Коллективного договора изложить в следующей редакции:
«Работникам Учреждения устанавливается ненормированный рабочий день. Перечень должностей работников учреждения с ненормированным рабочим днём и определение продолжительности дополнительного оплачиваемого отпуска утверждается руководителем учреждения с учётом мнения представительного органа работников (ст.101, 119 ТК РФ)»;
- пункт 6.4 Правил внутреннего распорядка изложить в следующей редакции:
«Работникам Учреждения устанавливается ненормированный рабочий день. Перечень должностей работников учреждения с ненормированным рабочим днём и продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска приведены в Приложении №...к настоящим Правилам внутреннего трудового распорядка»;
- дополнить Правила внутреннего распорядка приложением№... «Перечень должностных лиц с ненормированным рабочим днём» и утвердить продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска по должностям.

3) Согласно п. 4.5 трудового договора от 11.01.2021 №4, заключённого между МКУ «ХТС» и Легенькой Дарьей Сергеевной (должность - заведующий сектором по контрактной службе), работнику установлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней и дополнительный за работу в условиях ненормированного рабочего дня продолжительностью 3 календарных дня, что не соответствует п. 6.4 Коллективного договора. 
Согласно ч.4 ст.57 ТК РФ в трудовом договоре могут предусматриваться дополнительные условия, не ухудшающие положение работника по сравнению с установленным трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами.
Согласно приказу о предоставлении отпуска работнику от 18.07.2023 №150-к Легенькой Д.С. (заведующий сектором по контрактной службе) предоставлен основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 32 календарных дня, что не соответствует условиям трудового договора (28 дней основного отпуска и 3 дополнительных).
Таким образом, сумма неправомерной выплаты составила 1034,29 руб. (отпускные за 32 дня составили 33097,28 руб., за 31 (28+3=31) календарный день сумма отпускных составит 33097,28/32*31=32062,99 руб.).
Суммы неправомерных выплат подлежат взысканию в соответствии с действующим законодательством. Контрольно-счетная палата рекомендует привести условия трудового договора в соответствие с коллективным договором. Согласно ст. 74 К РФ о предстоящих изменениях, определённых сторонами условий трудового договора работника необходимо уведомить не позднее, чем за два месяца.

Согласно п. 4.5 трудового договора от 11.01.2021 №5, заключённого между МКУ «ХТС» и Легенькой Дарьей Сергеевной (должность - специалист по закупкам сектора по контрактной службе, внутреннее совместительство, 0,3 ставки), работнику установлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.
Согласно приказу о предоставлении отпуска работнику от 18.07.2023 №151-к Легенькой Д.С. (специалист по закупкам) предоставлен основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 32 календарных дня, что не соответствует условиям трудового договора.
Таким образом, сумма неправомерной выплаты составила 923,92 руб. (отпускные за 32 дня составили 7391,36 руб., за 28 календарный дней сумма отпускных составит 7391,36/32*28=6467,44 руб.).
Руководителю Учреждения рекомендуется учесть данные факты при принятии управленческих решений. Суммы неправомерных выплат подлежат взысканию в соответствии с действующим законодательством.

4) Расширение зон обслуживания, увеличение объёма работ - один из способов поручения работнику (с его письменного согласия) выполнения дополнительной работы по такой же профессии/должности, наряду с работой, определённой трудовым договором (ч.1, 2 ст.60.2 ТК РФ).
Дополнительное соглашение к трудовому договору об увеличении объёма работ составляют в письменной форме. В нем необходимо подробно указать: содержание работы (работа по той же должности, профессии), её объем (в чем выражается увеличение), срок выполнения такой работы, размер доплаты.
Доплату за увеличение объёма работ или зоны обслуживания указывают в дополнительном соглашении к трудовому договору и приказе. Это может быть, как фиксированная сумма, так и процент от оклада (ст.151 ТК РФ).
В соответствии с п.5.4 Коллективного договора, п. 5.9 Правил внутреннего распорядка за расширение зоны обслуживания производится доплата к тарифным ставкам до 50% должностного оклада в пределах экономии фонда оплаты труда.
При выборочной проверке правильности и законности начисления заработной платы выявлены факты начисления и выплаты доплат за увеличение объёма работы и дополнительной нагрузки в фиксированном размере. При этом дополнительные соглашения к трудовым договорам об увеличении объёма работ с работниками не заключались, в приказах на установление доплаты отсутствует конкретное содержание работы, её объем и срок выполнения:
- согласно приказа МКУ «ХТС» от 28.03.2023 №67-к «О расширении зоны обслуживания» Зуеву Игорю Владимировичу установлена доплата за расширение зоны обслуживания в размере 3000,00 руб. за период с 01 марта по 31 марта 2023 г., или 94,31% от должностного оклада (12724 х 0,25 ставки =3181,00 руб.). Дополнительное соглашение о расширение зоны обслуживания к трудовому договору от 18.10.2022 г. №58 не заключалось. Согласие работника на выполнение дополнительной работы отсутствует. 
- согласно приказа МКУ «ХТС» от 17.04.2023 №83-к Котовой (Андреевой) Анне Алексеевне установлена доплата за расширение зоны обслуживания в размере 8121,00 руб. в период с 20 марта по 16 апреля 2023 г., или 102,54% от должностного оклада (7920,00 руб.). В приказе не указано содержание работы, а именно исполнение обязанностей дворника-садовника. Дополнительное соглашение о расширение зоны обслуживания к трудовому договору от 16.01.2023 №2 не заключалось. Согласие работника на выполнение дополнительной работы отсутствует. 
- согласно приказа МКУ «ХТС» от 14.12.2023 №236-к Легенькой Дарье Сергеевне установлена доплата за расширение зоны обслуживания в размере 10000,00 руб., или 61,61% от должностного оклада (16231,00 руб.). В приказе не указано содержание работы, её объем и срок выполнения. Дополнительное соглашение о расширение зоны обслуживания к трудовому договору от 11.01.2021 №4 не заключалось. Согласие работника на выполнение дополнительной работы отсутствует. 
- согласно приказа МКУ «ХТС» от 14.12.2023 №236-к рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту зданий Канубрикову Виктору Васильевичу установлена доплата за расширение зоны обслуживания в размере 8000,00 руб., или 404,04% от должностного оклада (7920*0,25 ставки = 1980,00 руб.). В приказе не указано содержание работы, её объем и срок выполнения. Дополнительное соглашение к трудовому договору от 03.10.2022 г. №53 не заключалось. Согласие работника на выполнение дополнительной работы отсутствует. Согласно карточке-справки №529 за 2023 год доплата за расширение зоны обслуживания в размере 8000,00 руб. не начислена рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, а начислена грузчику киносети Канубрикову Виктору Васильевичу (карточка-справка №528 за 2023 г., трудовой договор от 03.10.2022 г. №52). 
В нарушение п. 5.4 Коллективного договора не соблюдается размер доплаты за расширение зоны обслуживания в размере 50% должностного оклада в пределах экономии фонда оплаты труда.
В нарушение ст.60.2 ТК РФ письменное согласие работника на выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня дополнительной работы не оформляется.
Уклонение от оформления или ненадлежащее составление трудового договора имеет признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.5.27 КоАП РФ на должностных лиц в размере 10 000 до 20 000 руб.

Контрольно-счетная палата рекомендует:
- в приказах на установление доплаты указывать конкретное содержание работы, её объем и срок выполнения и размер доплаты;
- заключать дополнительные соглашения к трудовым договорам;
- оформлять согласие работника на выполнение дополнительной работы.

5) В соответствии со ст. 7, ч. 4 ст. 27 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» для установления работникам предусмотренных ТК РФ гарантий и компенсаций за работу во вредных и опасных условиях труда применяются результаты проведения СОУТ.
Также условия о компенсациях за работу с вредными условиями труда с указанием характеристик условий труда на рабочем месте являются обязательными для включения в трудовой договор (ст. 57 ТК РФ). Соблюдение условий трудового договора является обязанностью работодателя (ст. 22 ТК РФ).
Согласно штатного расписания на 2023 год, утверждённого приказом от 09.01.2023 №1-п выплата компенсации за вредные и опасные условия труда не предусмотрена. 
В соответствии с приказом о приёме на работу от 09.03.2023 №54-к, трудовым договором от 09.03.2023 №12 Рахимовой Зульфие Буркутбаевне, уборщику служебных помещений в ДК с. Пологое Займище (0,5 ставки), установлен оклад в размере 7507,00 руб. и стимулирующие выплаты в размере: выслуга лет 10%, качество -5%, интенсивность-5%.
В 2023 году отчёт о проведении специальной оценки труда на рабочие места уборщиков служебных помещений МКУ «ХТС» отсутствовал. Специальная оценка условий труда на рабочие места уборщиков служебных помещений МКУ «ХТС» произведена 14.06.2024 г. №932149, рабочие места с вредными условиями труда отсутствуют.
В период с марта по май 2023 года, согласно карточке-справке №553 за 2023 год (ф. 0504417) Рахимовой З.Б. была начислена компенсация за вредные и опасные условия труда в размере 10 % от установленного оклада. Общая сумма неправомерных выплат составила 1040,74 руб.
В нарушение трудового договора от 09.03.2023 №12 Рахимовой З.Б. не обосновано начислена компенсация за вредные и опасные условия труда за период работы с марта по май 2023 года в размере 1040,74 руб.
Учитывая, что Рахимовой З.Б. в проверяемом периоде начислялась доплата до МРОТ, сумма неправомерных выплат не подлежит взысканию.

6) Согласно ч. 4 ст. 91 ТК РФ работодатель обязан вести учёт времени, фактически отработанного каждым работником. За ненадлежащее ведение табеля учёта рабочего времени ответственность предусмотрена ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ, что влечёт предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 1 000 до 5 000 руб.
[bookmark: _GoBack]Согласно приказа от 09.10.2023 №47-п Безкровному Николаю Анатольевичу объявлен выговор за нарушение трудовой дисциплины (отсутствие на рабочем месте без уважительной причины 09.10.2023 г.). Однако в табеле учёта рабочего времени за октябрь 2023г. 09.10.2023 г. отражена явка электрика Безкровного Н.А. на рабочее место с продолжительностью рабочего времени в объёме 8 часов.
В нарушение ч.4 ст.91 ТК РФ при ведении табеля учёта рабочего времени допущены ошибки.

7) Согласно ст.127 ТК РФ при увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. Исключений, позволяющих не оплачивать неиспользованный отпуск, нет.
В приказе от 13.03.2023 №56-к о прекращении трудового договора с работником Ладыгой Алексеем Ивановичем указано, что компенсация за неиспользованный отпуск не выплачивается. Работнику за отработанный период времени с 06.02.2023 г. по 13.03.2023 г. положено 2,33 дня отпуска или компенсация за неиспользованный отпуск в размере 1360,44 руб. (2,33*583,88 среднедневной заработок=1360,44 руб.).

В нарушение ст.127 ТК РФ компенсация за неиспользованный отпуск работнику не выплачена.
Невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, ответственность предусмотрена ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ и влечёт предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 10 000 до 20 000 руб.

8) Согласно п. 1.7, 1,8, раздела 3 «Порядок, размеры и установления выплат стимулирующего характера», приложения №4 Положения об оплате труда в перечень видов выплат стимулирующего и компенсационного характера входят:
- надбавка за интенсивность и высокие результаты работы (размер до 200%, п.3.2, приложение №4);
- за качество выполняемых работ (размер до 50%, приложение №4); 
- персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы (до 3, п. 3.3);
- ежемесячная надбавка за выслугу лет (от 5% до 20%, п. 3.4);
- надбавка за почётное звание, учёную степень (от 15% до 25%, п.3,5);
- доплата за квалификационную категорию (размер надбавки в положении отсутствует);
- надбавка за знание и применение иностранного языка (размер надбавки в положении отсутствует);
- доплата за работу в сельской местности (25% от оклада, п.3.6);
- премиальные выплаты, устанавливаемые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Астраханской области, содержащими нормы трудового права;
- иные выплаты компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются коллективным договором или локальным нормативным актом учреждения с учётом мнения представительного органа работников.
В приказе о приёме на работу от 13.03.2023 №57-к водителя Платонова Андрея Валентиновича указано, что работнику начисляется:
· стимулирующие выплаты:
- ежемесячная надбавка за выслугу лет - 20%; 
- за качество выполняемых работ -0,81%;
· компенсационные выплаты:
- надбавка за выполнение ответственных работ -0,2%;
- надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобильной техники -15%;
-за ненормированный рабочий день-25%;
- за проведение ремонта автомобиля - 10/20.
В п. 5.2 трудового договора от 13.03.2023 №13 указано, что в дополнение к должностному окладу Работнику производятся компенсационные и стимулирующие выплаты, размер доплат и надбавок, порядок, сроки их установления определяются в соответствии с Положением «О системе оплаты труда работников МКУ «ХТС».
Штатным расписанием от 09.01.2023 №1-п утверждены компенсационные выплаты водителям: 
- надбавка за выполнение ответственных работ -20%;
- надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобильной техники -15%;
-за ненормированный рабочий день-25%;
- за проведение ремонта автомобиля - 10%;
- разъезд -20%.
В п. 2.4 Положения об оплате труда указано, что коллективным договором и локальным нормативным актом учреждения водителям автомобилей может устанавливаться ежемесячная надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобильной техники и поддерживание её в исправном состоянии в размере не более 50% оклада в пределах средств фонда оплаты труда учреждения. Однако в коллективном договоре и правилах внутреннего распорядка размер надбавки за безаварийную эксплуатацию автомобильной техники не установлен.

В нарушение Положения об оплате труда в трудовом договоре от 13.03.2023 №13 и штатном расписании предусмотрены неправомерные ежемесячные компенсационные выплаты (надбавка за выполнение ответственных работ, за ненормированный рабочий день, за проведение ремонта автомобиля, разъезд, надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобильной техники).

В п. 4.4 трудового договора от 13.03.2023 №13 указано, что работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней, что не соответствует п.6.4 Коллективного договора, где предусмотрено предоставление водителям дополнительного отпуска в размере 4 дней за ненормированный рабочий день.

В нарушение п. 6.4 Коллективного договора в трудовом договоре от 13.03.2023 №13 не предусмотрены дополнительные дни отпуска.

Контрольно-счетная палата рекомендует:
- привести Коллективный договор, Правила внутреннего распорядка и Положение об оплате труда в соответствие друг с другом;
- составить штатное расписание в соответствии с нормативно-правовыми документами;
- внести изменения в трудовые договора работников, имеющих право на дополнительный отпуск, условие о продолжительности дополнительных дней оплачиваемого отпуска.
9) На основании п.10 Учётной политики Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленных в приложении №3 к Приказу №52н. Для учёта использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени используется табель учёта использования рабочего времени (ф. 0504421). При заполнении ф. 0504421 используются утверждённые Приказом №52 коды учёта рабочего времени. В соответствии с п. 17.3 учётной политики табель учёта использования рабочего времени может быть дополнен условными обозначениями, которые утверждаются отдельным приказом руководителя.
Повсеместно в табелях используется код учёта рабочего времени «ЯН2», «ЯН6», что не соответствует кодам учёта рабочего времени ф. 0504421, утверждённым Приказом №52н.

В нарушение ст.9 ФЗ №402-ФЗ, Приказа №52н Учреждение в проверяемом периоде применяет не утверждённые коды рабочего времени.

7. Проверка соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок
7.1. Согласно ст.3 ФЗ №44-ФЗ Учреждение является муниципальным заказчиком. 
В соответствии с ч.2 ст.38 ФЗ №44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
Профессионализм контрактного управляющего определён ч.1 ст.9 ФЗ №44-ФЗ, как один из принципов контрактной системы.
В соответствии с ч.6 ст.38 ФЗ №44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
Согласно ч.2 ст.9 ФЗ №44-ФЗ заказчики принимают меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, в том числе путём повышения квалификации или профессиональной переподготовки в сфере закупок в соответствии с законодательством РФ. Вопрос о необходимости обучения и повышения квалификации сотрудников решается заказчиком самостоятельно (письмо Минэкономразвития России от 29.04.2016г. №Д28и-1129).
В соответствии с ч.2 п.2.8 методических рекомендаций, приведенных в письмах Минэкономразвития России №5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России №АК-553/06 от 12.03.2015г., обучение в сфере закупок рекомендуется проводить по мере необходимости, но не реже, чем каждые три года для всех категорий обучающихся.
Согласно Приказа МКУ «ХТС» «О назначении контрактного управляющего» от 10.01.2022 №2-П в проверяемом периоде ответственным за осуществление закупок, контрактным управляющим, включая исполнение каждого контракта, является Легенькая Дарья Сергеевна с 10.01.2022г. по настоящее время. 
Профессиональная квалификация подтверждена Дипломами о профессиональной переподготовке по программам:
- «Профессиональное управление государственными и муниципальными закупками» от 04.07.2018 №06302;
- «Организация и управление закупочной деятельностью в рамках Закона от 05.04.2023№44-ФЗ и Закона от 18.07.2011 №223-ФЗ» от 23.07.2024 №4695.

7.2. В соответствии с п.1 ст.16 ФЗ №44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
Согласно п.6 ст.16 ФЗ №44-ФЗ план-график формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учётом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объёма прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п.6 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 (далее - Порядок №1279) план-график формируется путём внесения изменений в утверждённые показатели плана-графика на очередной финансовый год и первый год планового периода и составления показателей плана-графика на второй год планового периода.
Лимиты бюджетных обязательств до Учреждения доведены 26.12.2022г., и согласно бюджетной смете на 2023 финансовый год, утверждённой директором Учреждения 26.12.2022г., совокупный годовой объем закупок (далее - СГОЗ) составил 264609,25 руб. 
По данным план-графика закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов, размещённого 28.12.2022г.  объем финансирования на 2023 год составил в сумме 264609,25 рублей, что:
- соответствует срокам, установленным п.6 ст.16 ФЗ №44-ФЗ и размещён 28.12.2022г. на официальном сайте в сфере закупок: https://zakupki.gov.ru;
- соответствует сумме расходов на закупку товаров, работ, услуг, утверждённой в бюджетной смете от 26.12.2022г. (264609,25 руб.). 

В связи с изменением ЛБО за 2023 год в показатели бюджетной сметы вносились изменения, в результате которых, утверждённые показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг по состоянию на 31.12.2023 года увеличились на 578898,41 руб., СГОЗ составил 843507,66 руб. 
В соответствии с п.2 ч.8 ст.16 ФЗ №44-ФЗ в связи с изменениями ЛБО за 2023 год заказчиком внесены изменения в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год (от 23.01.2023г., от 16.02.2023г., от 21.04.2023г., от 26.05.2023г., от 24.07.2023г., от 27.09.2023г., от 14.11.2023г., от 11.12.2023г., от 12.01.2024г.), в результате которых сумма финансового обеспечения на закупки по плану-графику на 2023 год составила 840359,14 руб., что не соответствует сумме расходов на закупку товаров, работ, услуг, утверждённой в бюджетной смете от 29.12.2023г. (843507,66 руб.) и меньше на 3148,52 руб. 
Согласно Справки об исполнении принятых на учёт бюджетных обязательств на 01.01.2024 г. приняты в 2023 году на учёт обязательства в сумме 3148,52 руб. по договорам, заключённым Учреждением с ПАО «Ростелеком» в 2022 году (от 21.03.2022 №404626011.21, от 03.11.2022 №404626011.21-Б2). 

За проверяемый период 2023 года на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее - ЕИС) размещено 11 версий план-графиков закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тогда как к проверке представлены план-графики на 2023 финансовый год на бумажном носителе, утверждённые директором Учреждения от 28.12.2022г., от 23.01.2023г., от 16.02.2023г., от 21.04.2023г., от 26.05.2023г., от 24.07.2023г., от 27.09.2023г., от 14.11.2023г., от 11.12.2023г., от 11.01.2024г., от 12.01.2024г.

При выборочной проверке формирования, внесения изменений и размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок за 2023 год нарушения не установлены.

7.3. В соответствии с ч.1 ст.103 ФЗ №44-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведёт реестр контрактов, заключённых заказчиками (далее - реестр контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключённых в соответствии с пунктами 4 и 5 (за исключением контрактов, заключённых в соответствии с ч.12 ст.93 настоящего Федерального закона), пунктами 23, 42, 44 и пунктом 46 (в части контрактов, заключаемых с физическими лицами) ч.1 ст.93 настоящего Федерального закона.
Согласно п.4 Федерального закона от 02.07.2021 №360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» если в случаях, предусмотренных ч.8 ст.52, ч.4 ст.77 ФЗ №44-ФЗ, заказчик осуществляет закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.24 и п.25 ч.1 ст.93 настоящего Федерального закона, до 1 июля 2024 года контракт с участником закупки заключается без использования единой информационной системы в сфере закупок, электронной площадки, специализированной электронной площадки.
При выборочной проверке установлено, что МКУ «ХТС» заключались прямые контракты с единственным поставщиком на основании с п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ и п.8 ч.1, ст.93 ФЗ №44-ФЗ без использования ЕИС.
Нарушения не установлены.

Выводы по результатам проверки:
Объем проверенных средств составил 13299,01398 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 год составляет в сумме 335,57448 тыс. рублей
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 г. составляет в сумме 260,99017 тыс. рублей.

По результатам проверки выявлены нарушения, допущенные МКУ «ХТС», на общую сумму 10,49821 тыс. рублей (6 фактов), их них:

1. В нарушение п. 1 ст. 162 БК РФ Учреждением:
- не проводилась работа по результативности расходования бюджетных средств и целевому характеру использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
- не вносились соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи.
2. В нарушение п.10.2.7 Порядка №209н Учреждением неправильно отнесены расходы по оплате ОСАГО на неверную подстатью КОСГУ в сумме 7,49926 тыс. рублей (1 факт).
3. В нарушение п.82 Приложения №2 «Предельные значения зимних надбавок к нормам расхода топлива по субъектам Российской Федерации и их частям» Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р срок действия зимних надбавок в Астраханской области, утверждённый Приказом от 04.12.2023 №55-п, установлен неверно. 
5. В нарушение п. 12 Приказа Минтранса №390 отметка медработника о дате, времени послерейсового медицинского осмотра водителя, проводимого по окончании рабочего дня (смены, рейса), в путевых листах отсутствует.
6. Факты некорректного заполнения путевых листов в строках «показания одометра, км» и «расход по норме» и исправлений в датах составления путевых листах.
7. В нарушение п. 2.3 Постановления от 27.11.2017 №795, п. 2.4 Постановления Правительства АО от 03.07.2017 №232-П доплата за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) в п. 5.8 Правил внутреннего распорядка и п. 2.3 Положения об оплате труда установлена в размере 35% должностного оклада, ставки заработной платы за каждый час работы в ночное время.
8. Сумма неправомерных выплат составила 1,95821 тыс. рублей (2 факта). Суммы неправомерных выплат подлежат взысканию в соответствии с действующим законодательством.
9. В нарушение ст.9 ФЗ №402-ФЗ, Приказа №52н Учреждением применяются не утверждённые коды рабочего времени.
10. В нарушение п. 5.4 Коллективного договора не соблюдается размер доплаты за расширение зоны обслуживания в размере 50% должностного оклада в пределах экономии фонда оплаты труда.
11. В нарушение ст.60.2 ТК РФ письменное согласие работника на выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня дополнительной работы не оформляется. Уклонение от оформления или ненадлежащее составление трудового договора имеет признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.5.27 КоАП РФ на должностных лиц в размере 10 000 до 20 000 руб.
12. В нарушение трудового договора от 09.03.2023 №12 Рахимовой З.Б. не обосновано начислена компенсация за вредные и опасные условия труда за период работы с марта по май 2023 года в размере 1,04074 тыс. рублей (3 факта). 
13. В нарушение ч.4 ст.91 ТК РФ при ведении табеля допущены ошибки учёта рабочего времени.
14. В нарушение ст.127 ТК РФ компенсация за неиспользованный отпуск работнику не выплачена. Невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, ответственность предусмотрена ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ и влечёт предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 10 000 до 20 000 руб.
15. В нарушение Положения об оплате труда в трудовом договоре от 13.03.2023 №13 и штатном расписании предусмотрены неправомерные ежемесячные компенсационные выплаты (надбавка за выполнение ответственных работ, за ненормированный рабочий день, за проведение ремонта автомобиля, разъезд, надбавка за безаварийную эксплуатацию автомобильной техники).
16. В нарушение п. 6.4 Коллективного договора в трудовом договоре от 13.03.2023 №13 не предусмотрены дополнительные дни отпуска.

Контрольно-счетная палата рекомендует МКУ «ХТС»:
1. Проводить работу по результативности расходования бюджетных средств.
2. При оплате расходов в отчётном периоде руководствоваться требованиями Порядка №209н.
3. При установлении предельных значений надбавок к нормам расхода топлива руководствоваться Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р.
4. Проводит по окончании рабочего дня послерейсовый медицинский осмотр водителей.
5. Усилить контроль за точностью и достоверностью заполнения данных в путевых листах.
6. Привести Правила внутреннего распорядка и Положение об оплате труда в соответствие с действующими нормативными документами.
7. Привести локально-нормативные акты (Коллективный договор МКУ «ХТС» и Правила внутреннего распорядка и Положение об оплате труда) в соответствие друг с другом;
8. Дополнить Правила внутреннего распорядка приложением №... «Перечень должностных лиц с ненормированным рабочим днём» и утвердить продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска по должностям.
9. В приказах на установление доплаты за расширение зоны облуживания указывать конкретное содержание работы, её объем и срок выполнения и размер доплаты;
10. Заключать дополнительные соглашения к трудовым договорам и оформлять согласие работника на выполнение дополнительной работы.
11. Составить штатное расписание в соответствии с нормативно-правовыми документами.
12. Внести изменения в трудовые договора работников, имеющих право на дополнительный отпуск, условие о продолжительности дополнительных дней оплачиваемого отпуска.
13. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.
14. Принять обеспечительные меры по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений.
15. Обеспечить безусловное соблюдение требований действующего законодательства.



	Председатель
КСП МО «Ахтубинский район» 

_______________________Ю. Ю. Журавлева 

	Директор МКУ «ХТС»

____________________В.В. Котов



	Главный инспектор 

_______________________В. С.Шевелева 


	Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район»

____________________Т.П. Книжникова  













Настоящий Акт отпечатан в трех экземплярах:
   1 (один) экземпляр для Управления культуры и кинофикации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;
   1 (один) экземпляр для КСП МО «Ахтубинский район» 
   1 (один) экземпляр для МКУ «ХТС»

